INTERVISTE

INTERVISTE ME DRITON KAJTAZI

APRIL 2010 =

TE JEMI KRENAR E MIRENJOHES ME PUNEN
E PRINDERVE TANE MERGIMTARE

Driton Kajtazi éshté meésimdhénés i Frengjishtés, | Projekteve dhe i Historisé Fetare dhe Biblike né Kolegjin

Laon-Michaud n& Y

ins té Zvicrés (nga viti 2003). Eshté bashké-themelues dhe Drejtor i Institutit

MﬁMmmtﬂﬁm.Eﬂﬁ-mlHﬁm‘lmmwtmﬁzmm-
ze, nié shqip) dhe | pjesés teatrore Guri Ura, I'étranger d'ici = Guri Ura, i huaji vendor. Eshté eméruar né vitin 2008
nga Geveria & Kantonit Vaud anétar i Dhomiés kantonale konsultuese té té huajve dhe anétar i jurisé kantonale
pér gmimin & integrimit Le Milieu du Monde.

albsuisse: Ju me 23 prill 2010, & keni
themeluar Institutin Zviceran pér Studime
Shgiptare (ISEAL).

Driton Kajtazi: Me mé 23 prill 2010 kemi
dalé publikisht me komunikalé, por e
g krijimit t& ISEAL-it ka filluar herét, gé
né witim 1999, ARE kohé isha kordinator i
Linignit t& Studentéve Shgiptarg né Jnicér
dhe né kuadér & bashképunimeve me
Unicnin e Studentéve ZvicErané né Bern
(UMNES), e po shikomim s & W& knista-
lizonim weprimet dhe bashképunimet né
kushtet & pasluités,

Fryt (s'po kuplof) vitesh pune, statutet
e fondacionit 1ISEAL-it jand miraluar 2yr-
tarisht nga 11 anétaré themelues mé 8
dhjetor 2007 né Lazané, né prani t& no-
tarit zyrtar.

Themelues t& ISEAL-it jané: zomja Barbara
BURRI-SHARANI - psikologe, zonja Ma-
galy HANSELMANN - zévendés presiden-
te & Konferencés Mvicerane té Delegatéve
Kantonald e Komunalg pér Integrim, Prod.
Dv. Doris JAKUBEC - ish-drejioreshé e
Qendrés 58 Kirkimeve Lefrare B8 Svicrgs
Franceze, M. Daniel ABIMI - gazetar, M
Francis COUSIN - ish-ambasador, M. Dri-
ton KAJTAZI - autor dhe mésimdhéngs,
Prof. Dr. Peter KNOEPFEL - Prafesor titul-
lar i katedrés sé& politikave publike, afat-
gata e zhvillimore prang IDHEAP-it, Dr.
Régis MARION-VEYROM - mjek-psikiatér,
M. Bruno MIGLIARINI - kuadér bankar,
M. Victor RUFFY - gjeograf, ish-kryetar
i Parlamentit Zviceran, Prof, Dr. Basil
SCHADER - profesor mé SHLP né Cyrih.
Statutet ISEAL-t jané pranuar nga autori-
telet federale mé 25 mars 2008, duke &
njohur késhitu ISEAL-in ; Institut me Vieré
Publike.

albsuizse: Cili éshté géllimi ?

Driton Kajlazi: ISEAL-i ka pér géllim zh-
villimin dhe forcimin e lidhjeve ndérmjet
Zvicrés dhe shgiptaréve, 18 ndibmojé in-
tegrirmin & shqiptaréve né Zvicer, 16 bEhet
njé partner i njohur prej autoriteteve &
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Zwvicrds, Shogipdrisé, Kosovés, Magedo-
nisé, per t& githa céshijet né lidhje me
komunitetin shqiptar t& Zvicrés, si dhe
t& shérbejs si piké referimi pér vende 18
liera ose organizata ndérkombétare gé
interesohen pér ¢Bshljel shgiptare né
pérgjithési.

Fondacioni ISEAL ndiek gllime me vieré
publike, duke pérashivar cdo géflim pér-
fitimi.

albsuisse: Cila &shté pérkrahja e Institu-
tit nga Institucionet zvicerane dhe ato né
hapésirén shgiptare 7

Dritan Kajtazi: Vete njohja nga Konfedera-
ta Fvicerana e ISEAL-iL 5i Inshitul me Viaré
Publike na pérkrah dhe | hap té gjitha dy-
ert pér veprim Konkret 18 mirgfillté,

Pé&r shembull, ne & kemi t& njohur logon
dhe mundésing e botimit & hibrave &
ndryshiém né guhén germane, frenge,
italiane apo shqipe, pa pasur nevojé e
kérkojmé botues, sikur gler mé an.

Mga ky moment, e téra varel nga ne, si do
fa vEmE né veprim njohjen & Institutit me
Vierd Publike.

ME takimet e shumia g& kemi pasur gper

me tami, & gptha autortelel né Jwnckr @
kané véni né pah até se po fillon njé pro-
ces i bashk&punimit me ISEAL-in,

Kemi pasur kontakte (& shumia edhe me
autoritetet e institucione & ndryshme né
Kosove & m gjend.

dlbsuizse: A mund € na e
zhértheni strukturén e Institutit 7
Driton Kajtazi: Késhilli | Fondacionit ISE-
AL, i pErbéré nga 11 themeluesit e saj, &
emé&ron Drejtoring e ISEAL-L.
Kishilli | Fondacionit ISEAL Eshité crga-
ni PergesEs | cili 1| pércakton drefimet &
ISEAL-it.
Drejtora dhe bashképunétorst e I1SEAL-
it kujdesen nd vazhdimési pbr mbaré-
vajtien dine realizirmin @ kityre drejtime-
ve, Shpresoimé té krijojmé mundésité e
nevaishme buxbetore né ményré qé (&
angazhojmé bashképunétore & bash-
kEpunétort  profesional shqiptaré dhe
vicerans, etj.
5a | pérket strukturave, pér t' armtur g&l-
limet & tij, ISEAL-i do t& shfrvtézojé nje
Institut Shkencor me 4 sekiordt @ me-
poshtém:
- Kérkime: Te bap kérkime né fusha 18
ndryshme, si: formimi, integrimi, politika,
Eludsia, sociologna, ekonomE, kulfura,
historia, gjeografia dhe teologjia.
- Hotirme: Té botoy® vepra perddike, libra,
broshura dhe buletine & tjera (né gjer-
manisht, fréangjisht, falisht, shqip atj.).
Meésimdhénie: Té japé nj& mésimdhneé
nie & cila do t& perfundm@ me formime
t& wertetuara dhefose me kredi ECTS (Ew
ropean Credit Transfer and Accumulation
System).
- Qendér dokumentimi: Né bashkEpunim
me universitetet, shkollat e larta, bibliote-
kat dhe autoritetet e Dvicris, Shgipgriss,
Kosoves, Magedonise si dhe me institute
t& ndryshme private apo publike.

albsuisse: Cilat jang planet e Institutit?
Driton Kajtazi: Mé plane afalshkurta e



: PRILL 4 APRI 2010 =
kemi npé simpazium shkencor, “INTEG-
RIMI | SHQIPTAREVE NE ZVICER™, me
nje gasje & krygézuar me komunitete &
tiera (né bashké&-organizim me Unners-
tetin & Lozanés. mé 13 n&ntor 2010 né
lokalet e IDHEAP-it - Instituti | studimeve
12 larta né Administraté Publike).
Poashtu, nga fillimi i muajit gershor 2010,
do & vémé né veprim Web Fagen e ISE-
AL-it (www.iseal.ch) Kjo fage e Internet-it
éshté né fazén finale dhe fillimisht do 1&
jeté& né gjuhén gjermane, frenge dhe shqgi-
pe @ mé woné e kemi né plan ta 2gjerojmé
edhe né guhén angleze dhe italiane.

M vigshtén 2010, do & hapim edhe lo-
kalet e ISEAL-it si dhe do ta organizojmeé
nie mbeémpe sclemne né muajin réntor
2010, K&to jané disa nga planet afatsh-
kurtéra,

albsuisse: A mund t& na pérmendi edhe ca

plane afatgjata 7

Driton Kajtazi: Mé plane afatgjata mé lejo-

ni & pérmend disa projekie:
SHQIPTARET E ZVICRES, nj& kérkim i

thellé ekipor, | shogéruar me njgé botim t&
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- ARTI made in Kosov@. .., ekspozita né
Jvicer 18 arfistéve dhe 18 artit kosovar.

- NJE EKOMNOMI APQ VETEM KURSIME?,
farum ekonomik.

- NJE E ARDHME FEMERORE, studim
pér fermrén shgiptare né Zvicer.

- S1 JEMI ME SHENDET?*, k&rkim mbi
shéndetin publik  *Comment va volre
santé?

- FJALA PAMJEVE - LA PAROLE AUX
IMAGES, paragitie e kinemaltografisé né
gjuhén shqipe.

Té gjitha kéto projekie, do t& mund & re-
alizohen vetém me Krijimin @ mundésive
materiale dhe mundésing e angazhimit &
personave profesional,

albsuisse: Cili do té jeté bashképunimi i
Institutit ISEAL me shogatat shgiptare né
Iviceér?

Driton Kajlazi: Ne gé tani @ kemi njé
bashkEpunim shumé t& miré. Mjafton té
shikohet lista e personaliteteve g& drej-
tojné shogata nga mé & ndryshmet né
IviceEr dhe qé kané vendosur ta pérkrahin
ISEAL-in duke u béré pjesé e Shogatés

-ISEAL Barne prill 2010

iluskruar, t& botuar né guhén germane,
frénge, italiane dhe shgipe.

- ANTOLOG)I E LETERSISE SHQIPTARE,
botim né guhén germane, frénge dhe
faliane  (véshinm histonk, paragitje e
autoréve, tekste t& zgjedhura, dokuments
dhe komente).

- ANTOLOGJI E LETERSISE ZVICERANE,
botim né guhén shqgipe (vishirim histo-
nk, paragqite e autoréve, tekste 1@ z2ged-
hura, dokurnente dhe komente),

]

58 Migve 18 ISEAL-it: aAQISEAL (né Web
Fagen e ISEAL-it gershori 2010).

Kuptohet, ne nuk & kemi as géllim e as
synim qé & punojmé “in vitro®, & shike-
putur nga realiteti, por synimi themelor i
ISEAL-it éshté qé té zhvillojmé projekte té
kErkimeve aplikative, projekte “in vivo®.
Qellimi ynié éshté qé té vémeé né aplikim
konkret projektet tona, né bashkérenditje
me shogata & cilat e njohin terrenin kon-
kretisht, t& cilat i japin jeté bashkévepri-

meve tona té ndérsjella.

albsuvisse: Ju e keni themeluar edhe Sho-
gatén e Migéve té& ISEAL-it. Cili &shté roli i
késaj shogate 7

Driton Kajtazi: Themelimi i shogatave té
tilla, néd mbéshtetje t& instilucioneve &
ndryshme, praktikohet me t& madhe né
Lvictr dhe gietiv. Ajo gé na bén té be-
sojmé se ISEAL-i nuk mbetet vetém nis-
mié shité ajo se para fillimit t& aktiviteteve,
&shté krijuar Shogata e Migve & ISEAL-it;
aAGISEAL. Kjo shogaté &shié krjuar nga
mbi 132 personalitete shqiptare, 2vicera-
ne dhe 18 tjeré, Nga muaji gershor 2010,
té guthe personat Q& déshirging 8 pér-
krahin ISEAL-in dhe t& béhen anétaré né
kitE Shogaté jané té& miréseardhur, Né
fagen toné 1& Internet-it, do Ui kené t& gji-
tha té& dhénat e nevojshme (statute, atj).
Shogata drejtohet aktualisht nga Komiti
i pérbéré nga Z. Visar QUSAJ - kryetar,
Z. Arsim FERIZI - anétar, Z. Jean RUFE-
MER - anétar, Znj. Lucy CLAVEL RAEMY
- anétare, 7. Menlor ILAZI - anélar,
Shogata aAJISEAL e ka edhe njé Komitet
nderi me 12 anétard: Prof. Dr. Antonio DA
CUNHA, Prof. Astrit LEKA, Znj. Barbara
HAERING, Dr. Christian ZINDEL, Z. Geor-
ges CUENOT, Znj. Katherina WASHING-
TON, Shkél. e tij, Z. Mehmet ELEZI, 7.
Rolf ALTHERR, 7. Ueli LEUENBERGER,
Z. ¥hemali BERISHA, dhe e madhja Znj.
Vace ZELA.

albsuisse:Cila éshté porosia e

juaj pér shgiptargt né Zvicér?

Dviton Kajtazi: Té jemi krenar & mirén-
pohBs me punén e prindérve tangé mér-
gimtaré, me kété gienerale t& sakrifikuar,
duke mos e anashkaluar punén tyre &
béré né kushte té npé kohe t& pakohé,
Me u japim jeté éndérrave 18 tyre, vetém
me pung konkrete., Kétu do b citoja
se Né&se éndérroymé wetém, kjo mbetet
vetém nj@ éndérr, nése Endérroyme bash-
kisrisht ky éshité fillimi i njé realiteti. 1SE-
AL-i éshié dhe do & jeté né shirbim 18 1&
githéve, Ne do & punojmé frymén e sh-
prehjes: “Pér & ecur shpejlé, ec vetém,
pér té shkuar mé larg, ec sé bashku me
té tjerét"”.

Juve ju urgj puné (8 mbaré, duke ju
faléndervar pér kujdes dhe | pérshéndes
lexuesit tuaj.

Faleminderil pér bisedgén, albsuisse ju
uron suksese né punén tuaj te métul-
jeshme

Bashkébisedoi: Bedri Krasnigi
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